
3733 21/3 91: 1. beh. af f. t. beslutn. om ændret aktieavancebeskatning 3734 

[Skatteministeren] 

eventuelt indberetningssystem ikke vil kunne 
håndtere alle nødvendige oplysninger, og det 
vil selvfølgelig under alle omstændigheder 
medføre betydelige edb-udgifter. I øvrigt synes 
jeg, jeg må tilføje, at det samlede merprovenu 
kun kan komme op på omkring halvdelen af de 
400-500 mio. kr., som Socialdemokratiet anfø- 
rer i forslaget. Men under alle omstændigheder 
er ethvert provenuskøn, når det gælder avance- 
beskatning, behæftet med ganske betydelig 
usikkerhed, for hvorledes værdierne vil udvikle 
sig på længere sigt, er der jo ikke nogen der ved 
noget om. 

Så alt i alt må regeringen tage afstand fra det 
beslutningsforslag, der foreligger her. 

Stavad (S): 
Jeg var meget imponeret over den meget sag- 

lige, velargumenterende tale, skatteministeren 
holdt om et tidligere socialdemokratisk forslag 
om børnefamilieydelserne. Uanset at der var 
uenighed om nogle teknikker, om nogle meto- 
der, så argumenterede ministeren på en, synes 
jeg, meget flot måde for, hvorfor det var rigtigt 
at holde fast i nogle principper. 

Når jeg starter min ordførertale med disse 
bemærkninger, så hænger det sammen med, at 
skatteministeren her har koncentreret sig om en 
teknisk afvisning, hvor skatteministeren kunne 
have holdt en tale, der sagde: Vi kan selvfølge- 
lig ikke leve med, at grupper af selvstændige 
kan abonnere frit på at nøjes med at betale 38 
pct. i skat af i øvrigt høje indkomster, som giver 
grundlag for et massivt forbrug. 

Vi har i øjeblikket til behandling i Folketin- 
gets Skatteudvalg et lovforslag, som der forven- 
tes afgivet betænkning om senere i eftermid- 
dag, hvorefter skatteministeren vil have vedta- 
get en selskabsskat på 38 pct. 

Socialdemokratiet er enig i, at vi bør have la- 
ve selskabs- og virksomhedsskatter, men vi sy- 
nes, det er grotesk, at skatteministeren 
blåstempler fiduser og nærmest giver anvisning 
på, hvordan store grupper, der typisk er Ven- 
stre-Konservative kernevælgere, kan anvende 
skattesystemet til at nøjes med at betale 38 pct. i 
skat af høje indkomster, mens alle andre skal 
betale 68 pct. af tilsvarende indkomster. 

Skatteministeren har her koncentreret sig om 
teknik. Det er jo ikke første gang, Socialdemo- 
kratiet har forsøgt at lægge forslag frem for mi- 
nisteren til løsning af dette reelle problem. Mi- 

nisteren har hver gang alene signaleret til sit ap- 
parat, at det skulle bruge kræfterne på at skyde 
forslaget ned, men aldrig nogen sinde givet et 
signal om, at man skulle forsøge at være kon- 
struktiv, at man skulle forsøge at løse proble- 
met. Skatteministeren kerer sig overhovedet ik- 
ke om at have et sammenhængende skattesy- 
stem, som kan forhindre spekulation og fidu- 
ser. Skatteministeren interesserer sig åbenbart 
kun for noget ud ad vinduet. 

Det forslag, Socialdemokratiet har fremsat, 
vil betyde, at ca. 90 pct. af alle, der ejer aktier, 
vil slippe for at betale skat af avancerne på små- 
beløb. Socialdemokratiet er ikke interesseret i 
et stort bureaukrati for småbeløb, og derfor er 
dette beslutningsforslag udformet sådan, at vi 
forlods sorterer omkring 90 pct. fra. 

Vi er fuldstændig afslappede i forhold til, 
hvilke teknikker vi skal tage i anvendelse for at 
nå formålet, nemlig at de, der scorer de store 
aktiegevinster, bliver underlagt beskatning, at 
vi får samlet op dem, der spekulerer groft i det 
spænd, der er imellem selskabsbeskatningen og 
personbeskatningen, at vi får indført en vis an- 
stændighed i skattesystemet også på dette om- 
råde. 

Jeg må sige, det er beskæmmende at lytte til 
den tale, skatteministeren holdt her i dag. Jeg 
havde en -  ganske vist beskeden -  forhåbning 
om, at skatteministeren i det mindste havde væ- 
ret så konstruktiv, at han havde sagt: Vi kan 
godt være uenige i nogle teknikker, men jeg vil 
gerne prøve sammen med det hold af eksperter, 
af embedsmænd, jeg har til min rådighed, at 
finde en løsning, for selvfølgelig er det også 
uholdbart for partiet Venstre, for borgerlige 
partier, at der kan spekuleres massivt i forskel- 
lige skatteprocenter. Det blev desværre ikke 
skatteministerens melding. 

Jeg synes, det er bekymrende, at man er ved 
at nedbryde alt det, vi byggede op i forbindelse 
med skattereformen. Vi må sige, at man har 
brudt det længere ned, end da vi startede med 
at opbygge skattereformen. 

Nu er spekulationsmulighederne for alle, der 
driver selvstændig virksomhed -  uanset om de 
vælger at gøre det under virksomhedskatteord- 
ningen eller i selskabsform -  så massive, fordi 
spændet er på 30 pct. Med de svar, skattemini- 
steren har givet i Folketingets Skatteudvalg, og 
med de lovforslag, der kan forventes vedtaget 
umiddelbart efter påske, vil enhver selvstæn- 


